
MODULARIO 
I. – Ramo Pref. - 3 

MOD. 3 

 

1 

 

Prot. n. 15635/2024 

 
VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, regolante il rapporto di impiego del personale della 

carriera prefettizia, nonché il conferimento e la revoca degli incarichi di funzione dirigenziale ai Viceprefetti 

ed ai Viceprefetti Aggiunti (artt. 10-12); 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020, recante l’individuazione dei posti di funzione 

dirigenziale non generale da attribuire, nell’ambito delle Prefetture-Uffici territoriali del Governo, ai dirigenti della 

carriera prefettizia, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 139/2000 e dell’art. 10 del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78; 

 
VISTA la tabella 2P contenuta nell’Allegato A del citato decreto ministeriale 5 novembre 2020, che 

prevede per questa Prefettura sette posti di funzione, di cui tre conferibili a dirigenti con qualifica di 

viceprefetto e quattro a dirigenti con qualifica di viceprefetto aggiunto; 

 
VISTO il decreto ministeriale 26 gennaio 2021, recante la graduazione delle posizioni funzionali dei dirigenti 

della carriera prefettizia; 

 

RICHIAMATO il decreto prefettizio prot. n. 59764 del 26 settembre 2023, con il quale, al viceprefetto 

dott.ssa Patrizia Claudia DE ANGELIS, nata a Roma (RM) il 30/12/1959 (C.F. DNGPRZ59T70H501R), è 

stato prorogato, a titolo di reggenza in basso, l’incarico di Dirigente dell’Area IV “Protezione civile, difesa 

civile e coordinamento del soccorso pubblico”, per la durata di un anno, con decorrenza dal 3 ottobre 2023; 

 
VISTA la nota ministeriale del prot. n. 5725 del 24.01.2024, con la quale il Ministero dell’Interno - Dipartimento 

per l’Amministrazione generale, per le Politiche del personale dell’amministrazione civile e per le Risorse 

strumentali e finanziarie - ha comunicato il trasferimento d’ufficio, con decorrenza 01 marzo 2024, del 

viceprefetto dott. Giuseppe Mario PUZZO, dalla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Parma alla 

Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Rimini, per esercitare le funzioni di Capo di Gabinetto; 

 

PRESO ATTO della perdurante vacanza nell’organico di questa Sede di personale appartenente alla carriera 

prefettizia con qualifica di viceprefetto aggiunto, ove a fronte della dotazione contemplata dal citato decreto 

ministeriale 5 novembre 2020, corrispondente a tre viceprefetti e quattro viceprefetti aggiunti, sono in servizio 

ad oggi tre viceprefetti, già assegnatari di aree funzionali sia in titolarità che in reggenza; 

 

RITENUTO pertanto, al fine di assicurare l’equilibrata ripartizione degli incarichi dirigenziali, di dover 

procedere ad una diversa assegnazione del posto di funzione di dirigente dell’Area IV “Protezione civile, 

difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico”, conferendone l’incarico, a titolo di reggenza in basso, al 

viceprefetto dott. Giuseppe Mario PUZZO;  

 

RITENUTO conseguentemente di dover revocare il proprio decreto prot. n. 59764 del 26.09.2023 con il 

quale è stato prorogato, a titolo di reggenza in basso, l’incarico di dirigente dell’Area IV “Protezione civile, 

difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico” alla dott.ssa Patrizia Claudia DE ANGELIS, che oltre ad 

espletare le impegnative funzioni di “Vicario del prefetto-coordinatore della Prefettura-UTG”, svolge altresì 

l’incarico di dirigente reggente in basso dell’Area III “Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione”; 

 

CONSIDERATO che come specificato dalla circolare ministeriale prot. n. 19046 del 16 marzo 2021 non è 

possibile conferire a ciascun funzionario più di un incarico a titolo di reggenza ovvero attribuire un incarico da 

viceprefetto aggiunto a viceprefetto, salvo eventuali eccezioni espressamente autorizzate dal Dipartimento per 

l’amministrazione generale, per le Politiche del personale dell’amministrazione civile e per le Risorse 



MODULARIO 
I. – Ramo Pref. - 3 

MOD. 3 

 

2 

 

strumentali e finanziarie, a garanzia della continuità dell’azione amministrativa, in presenza di particolari 

esigenze di servizio;  

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 16916 del 29.02.2024, con la quale, su apposita richiesta dello scrivente, il 

Ministero dell’Interno, in considerazione della carenza  nell’organico di questa Sede di dirigenti della carriera 

prefettizia con qualifica di viceprefetto aggiunto, ha comunicato che nulla osta al conferimento dell’incarico, a 

titolo di reggenza, di dirigente dell’Area IV “Protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso 

pubblico” al viceprefetto dott. Giuseppe Mario PUZZO; 

 
RITENUTO che il viceprefetto dott. Giuseppe Mario PUZZO, risulta in possesso delle attitudini e capacità 

professionali necessarie per svolgere il suddetto incarico, come si evince dal curriculum allegato; 

 
VISTA la dichiarazione, ai sensi dell’art. 20, c. 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, resa in data                                

14 marzo 2024 dal dott. Giuseppe Mario PUZZO, relativa alla insussistenza delle cause di inconferibilità ed 

incompatibilità dell’incarico dirigenziale di cui trattasi; 

 
VISTO il D.P.R. n. 247/2002 che all’art. 4, comma 7, prevede l’informazione successiva alle Organizzazioni 

sindacali rappresentative del personale della carriera prefettizia in ordine ai provvedimenti e agli atti gestione 

rilevanti ai fini del buon andamento degli uffici, nonché sulla costituzione, modificazione ed estinzione del rapporto di 

impiego; 

 

 

DECRETA 

 
è revocato, a decorrere dal 15 aprile 2024,  il decreto prefettizio prot. n. 59764 del 26 settembre 2023, con il 

quale, è stato prorogato, con decorrenza dal 3 ottobre 2023, al Viceprefetto dott.ssa Patrizia Claudia DE 

ANGELIS, nata a Roma (RM) il 30/12/1959 (C.F. DNGPRZ59T70H501R),  a titolo di reggenza in basso, 

l’incarico di dirigente dell’Area IV “Protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico”;              

  

è conferito, a decorrere dal 15 aprile 2024,  al Viceprefetto dott. Giuseppe Mario PUZZO, nato a Potenza (PZ) 

il 03/09/1961 (C.F. PZZGPP61P03G942H),  a titolo di reggenza in basso, l’incarico di dirigente dell’Area 

IV “Protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico”, per la durata di un anno, salva la 

possibilità di revoca anticipata per sopravvenute esigenze di servizio. 

 

Alla stregua della declaratoria dei procedimenti e delle attività relative a ciascun posto di funzione, di cui 

alla Tabella 3, Allegato A, del decreto ministeriale 5 novembre 2020, le competenze afferenti all’Area IV 

sono le seguenti: 

Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni in materia di protezione civile e di difesa civile: 

- pianificazione di emergenza generale e specifica per tipologia di rischio; 

- pianificazione di emergenza per impianti industriali a rischio d’incidente rilevante; 

- esercitazioni di protezione civile e di difesa civile; 

- Comitato provinciale di protezione civile; 

- emergenze ambientali; 

- consulenza e supporto agli enti locali nelle rispettive pianificazioni di emergenza e nell’organizzazione 

delle strutture di protezione civile; 

- costituzione di C.C.S. e C.O.M e gestione sala operativa della Prefettura-UTG e delle relative funzioni 

di supporto in emergenza; 

- Comitato provinciale di difesa civile; 

- obiettivi sensibili, in collaborazione con l’Area I; 

- operazioni di bonifica di ordigni residuati bellici; 



MODULARIO 
I. – Ramo Pref. - 3 

MOD. 3 

 

3 

 

- autorizzazioni all’esercizio di sorgenti radioattive e pianificazioni di emergenza relative a impianti e 

attività che impiegano radiazioni nucleari; 

- altri interventi preordinati alla gestione delle emergenze; 

- iniziative di formazione e informazione in materia di protezione e difesa civile e di educazione alla 

sicurezza. 

Pianificazione provinciale per la ricerca di persone scomparse. 

Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

Ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto. 

 

Nell’ambito della dotazione organica della Prefettura – UTG, al medesimo dirigente vengono confermate le 

risorse umane e strumentali già assegnate all’Area.  

 

Al viceprefetto dott. Giuseppe Mario PUZZO, spettano lo stipendio tabellare, le retribuzioni di posizione – 

parte fissa e variabile, la retribuzione di risultato, oltre all’ulteriore trattamento accessorio, limitatamente al 

periodo di espletamento dell’incarico conferito in reggenza, così come individuati dal D.P.R. N.70 del 17 

maggio 2022 di Recepimento dell’Accordo Sindacale per il triennio economico e giuridico 2019-2021 

riguardante il personale della carriera prefettizia.  

 

Il presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae ed alla dichiarazione di insussistenza delle cause di 

inconferibilità e di incompatibilità, verrà trasmesso alla locale Sezione Regionale della Corte dei Conti per il 

controllo di legittimità ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Forlì – Cesena – Rimini - Ravenna per il 

controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

Il decreto verrà trasmesso, altresì, alla Direzione Centrale per le politiche del personale dell’amministrazione 

civile e alla Direzione Centrale per le risorse finanziarie e strumentali del Dipartimento per le politiche del 

personale dell’Amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie del Ministero dell’Interno. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro i termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni decorrenti dalla 

data di notifica. 

 

Rimini, 14 marzo 2024 

                                                                                                                                                IL PREFETTO 

                                                                                              (Padovano) 


		2024-03-14T13:16:33+0000
	ROSA MARIA PADOVANO




